5.3. Grégoire le Grand : +VI^e - VII^e siècles apr. J.-C.

Grégoire le Grand, qui fut pape de 590 à 604, reproduit lui aussi la formule de Jérôme en continuant, comme Cassiodore, à employer le verbe juridique usuel *iudicare* "juger". Mais il s'éloigne encore un peu plus de Jérôme, puisqu'il emploie le présent et non plus le futur :

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob* 18, 22, ligne 36 :
Licet a quibusdam dici soleat illud quod scriptum est : non iudicat deus bis in idipsum.

"Il est possible que certains aient coutume de dire ce qui est dans l'Écriture : '**Dieu ne juge pas deux fois sur la même chose**'."

¹⁹ Littéralement : "punit ici, épargne là".

5.4. Isidore de Séville : +VI^e - VII^e siècles apr. J.-C.

Isidore de Séville (570-636) dans ses *Sentences* reproduit un passage de Jérôme assez long sur la sévérité et la clémence de Dieu, dans lequel il cite la formule de Jérôme et de la *Vetus Latina* sous la forme actualisée attestée par Grégoire le Grand :

Isidorus Hispalensis, *Sententiae* 3, 2, 7, p. 198, l. 38-43 :

*A quibusdam dici solet : **Non iudicat Deus bis in idipsum.***

"Certains ont coutume de dire : 'Dieu ne juge pas deux fois sur la même chose'."

5.5. Epoque médiévale : XII^e siècle : Décret de Gratien (*Concordia discordantium canonum*)

Un moine du XII^e siècle, Gratien, fit une compilation de divers textes juridiques au sein de l'Eglise, connue sous le nom de *Decret de Gratien*, dont le nom latin est *Concordia discordantium canonum*. Ce texte appartient au droit canonique et constitue la base du *Corpus iuris canonici* ainsi que les *Décrétales* de Grégoire IX.

Or ce texte reprend fidèlement le passage de Jérôme que nous avons cité avec les trois mêmes phrases déterminantes : a) *non iudicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione* ; b) *non consurget duplex tribulatio* ; c) *qui puniti sunt postea non punientur*. La seule divergence par rapport à Jérôme est l'emploi du futur *punientur* au lieu du présent *puniuntur*.

Decretum magistri Gratiani (Concordia discordantium canonum)
pars 2, causa 23, quaest. 5, canon 6, text. p. 931, lignes 21-28 :

Certe aut uera sunt que Prophetae loquuntur, aut falsa.

*Si uera sunt que de seueritate eius uidentur dicere, ipsi dixerunt : **"Non iudicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione"** ; sin autem falsa sunt et falsum est quod dicitur : **"Non consurget duplex tribulatio"** : falsa est ergo et crudelitas, que in lege scripta est.*

*Quod si uerum est, et negare non poterunt, dicente Propheta : **"Non iudicabit Deus bis in id ipsum in tribulatione"** : ergo qui puniti sunt postea non punientur.*